
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 264 DEL 02-02-2023

N. SETTORE 87 DEL 02-02-2023

Oggetto:

Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG 7265575E26. Impresa
Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio. Liquidazione rata di saldo e oneri di
conferimento a discarica.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG 7265575E26. Impresa
Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio. Liquidazione rata di saldo e oneri di
conferimento a discarica.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
• Che con Deliberazione di G.M. n. 129 del 26.11.2014 è stato approvato il proget-to esecutivo dei
lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche” redatto
dall’Ing. Francesco Di Maio e dal geom. A. Franco Calderone in data 21.11.2014 per l’importo
complessivo di € 478.142,90;
•  Che con provvedimento n. 68 del 21.11.2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo -1 Stralcio funzionale relativo ai lavori sopraindicati redatto in data 20.11.2014;
• Che con Determinazione dirigenziale n. 59/5° Sett. Lavori Pubblici e Patrimonio del 21.12.2017 le
funzioni di Direttore dei lavori sono state conferite al Funziona-rio Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe
Bonarrigo in sostituzione del geom. Antonio Franco Calderone del 4° Settore “Ambiente e Territorio”;
•  Che con  D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi in-tergrati nelle
aree urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e abitative ha ammesso a
finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità urbana con
abbattimento barriere architettoniche, CUP H59B11000120002 - CIG 7265575E6, per l'importo
complessivo di € 478.142,90;
• Che con determinazione dirigenziale n. 607 del 05.10.2017 la spesa di cui sopra è stata accertata
al p.f. 4.02.01.02.001, cap. 19999/13 ed impegnata al p.f. 2.02.01.09.999, missione/programma 10.05,
cap. 20000/13 – impegno n.1243/2017;
• Che con determinazione dirigenziale 5° Settore n. 713 del 06.11.2017 si è proce-duto ad
impegnare la complessiva somma di € 478.142,90 per i lavori di “Manu-tenzione straordinaria viabilità
urbana con abbattimento barriere architettoniche;
• Che con determinazione dirigenziale n. 387 del 20.07.2020 di cui al CIG Z942D95560 si è
proceduto ad impegnare la complessiva somma di € 9.989,47 al fine di poter realizzare ulteriori lavori
previsti nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto di cui innanzi;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 490 del 27.12.2018 con la quale il pubblico incanto per
l’affidamento dei lavori in argomento è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in Alcamo (TP), Via
Emilia 44, P.I. 02536860816, che ha offerto il ribas-so percentuale del 32,2226% sul prezzo posto a base
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 2 di 7



d’asta di € 350.374,77 e quindi per un complessivo netto di € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva nella misura di legge;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 286 del 30.05.2019 con la quale si dà atto dell’aggiudicazione
definitiva avvenuta in favore dell’Impresa Anselmo Costruzioni di An-selmo Sergio e che ricorrevano i
presupposti per procedere alla stipula del contratto di appalto per la complessiva spesa di € 477.917,90;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 656  del 03.12.2020 con la qua-le si è
provveduto ad approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in
argomento emesso dalla D.L. in data 12.11.2020, per l’importo comples-sivo ammontante a complessivi €
259.035,21 per un residuo credito spettante all’impresa aggiudicataria pari ad € 1.295,21 oltre Iva al 22%;

VISTA la fattura TD01 n. 24/20 del 20.08.2020, scadenza 28.01.2021, emessa dall’Impresa Anselmo
Costruzioni di Anselmo Sergio dell’importo complessivo di € 1.580,16 di cui € 1.295,21 per imponibile
ed € 284,95 per Iva al 22% per il pagamento della rata di saldo relativa allo stato finale dei lavori di cui
sopra;

VISTA la fattura n. TD01 FPA n. 19/20 del 20.08.2020, scadenza 22.01.2021, emessa dall’impresa
Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio dell’importo complessivo di € 1.132,64 di cui € 928,39 per
imponibile ed € 204,25 per Iva al 22% relativo al pagamen-to degli oneri di conferimento a discarica;

CONSIDERATO che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7°- Politiche Urbane e Abita-tive con il D.R.S. n.
4102 del 09.12.2021 ha autorizzato in favore del Comune di Milazzo il pagamento della somma
complessiva di € 2.712,80 per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria viabilità urbana
con abbattimento barriere architettoniche;

ATTESO che è stata introitata presso la Tesoreria comunale dell’Ente – Banco BPM la somma di €
2.712,80 quale rata di saldo e oneri di conferimento a discarica per i lavori in argomento con provvisorio
di entrata n. 30735 e giusta reversale d’incasso n. 7718 del 31.12.2021;

ACCERTATO che la suddetta somma di € 2.712,80 è stata per mero errore introitata a carico del codice
3.05.02.03.008, cap. entrata 1100, “rimborsi diversi”, (accertamento. n. 33/2021) anziché al
corrispondente cap. in entrata 19999/13, p.f. 4.02.01.02.001;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva richiesta prot. INAIL emesso tele-maticamente
dallo Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa;

DATO ATTO che il Durc di congruità, introdotto dal Decreto semplificazioni (D.L. n. 76 del 16.07.2020)
si applica ai lavori edili per i quali la denuncia di inizio lavori sia effettuata alla Cassa Edile
territorialmente competente dal 1°Novembre 2021 pertanto la norma anzidetta non si applica alla
proposta di liquidazione in essere, in quanto i lavori hanno avuto inizio il 05.09.2019 e quindi in data
antecedente all’entrata in vigore del predetto Decreto;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione di quanto spettante
all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servi-zi,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 3 di 7



il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata rece-pita  la legge
08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
118/2011);

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di liquidare e pagare in favore dell’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con
sede in Alcamo (TP), Via Emilia 44, P.I. 02536860816,  la somma di € 2.223,60 per
imponibile di cui € 489,20 per Iva al 22% a fronte delle fatture elettroniche TD01 n. 24/20
del 20.08.2020, scadenza 28.01.2021, dell’importo totale di € 1.580,16 di cui € 284,95 per
Iva al 22% e della TD01 FPA n. 19/20 del 20.08.2020, scadenza 22.01.2021, per l’importo
totale di € 1.132,64 di cui € 204,25 per Iva al 22%, emesse dall’Impresa a fronte della rata di
saldo per certificato di regolare esecuzione del 12.11.2020 e per oneri di conferimento a
discarica per i la-vori espressi in narrativa;
Il mandato di pagamento di € 2.223,60 dovrà essere emesso mediante accredito codice Iban
come da fatture elettroniche,
La somma di € 489,20 relativa all’Iva di cui alle suindicate fatture elettroniche dovrà essere
versata secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della Legge 190/2014;

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 2.712,80 trova copertura nell’ambito del
finanziamento concesso con D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III
“Programmi integrati nelle aree urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti –

Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

3. Di dare atto che l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7°- Politiche Urbane e Abitative con il

D.R.S. n. 4102 del 09.12.2021 ha autorizzato in favore del Comune di Milazzo il pagamento della
somma complessiva di € 2.712,80 relativa alla realizzazione dei lavori di “manutenzione straordinaria
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 4 di 7



viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche”;

4. Di dare atto che la suddetta somma di € 2.712,80 è stata per mero errore introitata a carico
del codice 3.05.02.03.008, cap. entrata 1100, “rimborsi diversi”, (accertamento. n. 33/2021)
anziché al corrispondente cap. in entrata 19999/13, p.f.  p.f. 4.02.01.02.001;

5. Di dare atto che la somma complessiva di € 2.712,80 trova imputazione a carico del p.f.
2.02.01.09.999, missione/programma 10.05, cap. 20000/13 – sub impegno n.1243/1, esercizio

finanziario provvisorio 2023, residui 2020 (determinazione dirigenziale n. 713 del 06.11.2017,
determinazione n. 286 del 30.05.2019 e succes-siva determinazione n. 387 del 20.07.2020) e che la
suddetta somma è stata accreditata presso la Tesoreria Comunale - BPM di Milazzo con il
provvisorio di entrata n. 30735 dell’importo di € 2.712,80 e giusta reversale d’incasso n. 7718 del
31.12.2021;

6. Di dare atto che il Durc di congruità, introdotto dal Decreto semplificazioni (D.L. n. 76 del
16.07.2020) si applica ai lavori edili per i quali la denuncia di inizio lavori sia effettuata alla Cassa
Edile territorialmente competente dal 1°Novembre 2021 pertanto la norma anzidetta non si applica
alla proposta di liquidazione in essere, in quanto i lavori hanno avuto inizio il 05.09.2019 e quindi
in data antecedente all’entrata in vigore del predetto Decreto;

7.      Di dare atto, altresì, che la prestazione è stata eseguita nel 2020 ed è esigibile nell’esercizio
finanziario 2020.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-02-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   312 del 24-01-2023     CIG 7265575E26
Su Impegno N°  1243 sub n°      1 del 21-07-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    387 Determina 5 Settore del 20-07-2020 avente per
oggetto Lavori per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche. Determina a contrarre per
l'affidamento ai sensi   dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016  dei lavori in economia CIG Z942D95560. CUP

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    13 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' URBANA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETIONICHE
(DDG 476/16)
Causale Manutenzione straordinaria viabilita urbana con abbattimento barriere architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG

7265575E26. Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio. Liquidazione rata di saldo e oneri di conferimento a discarica.
Importo €. 2.712,80
Beneficiario      20111 ANSELMO COSTRUZIONI DI ANSELMO SERGIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT51H0303281780010000005354

Liquidazione n.   292 del 03-02-2023     CIG 7265575E26
Su Impegno N°  1243 sub n°      1 del 21-07-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    387 Determina 5 Settore del 20-07-2020 avente per
oggetto Lavori per la  manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche. Determina a contrarre per
l'affidamento ai sensi   dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016  dei lavori in economia CIG Z942D95560. CUP

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    13 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' URBANA CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETIONICHE
(DDG 476/16)
Causale Manutenzione straordinaria viabilita urbana con abbattimento barriere architettoniche - CUP H59B11000120002-  CIG

7265575E26. Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio. Liquidazione rata di saldo e oneri di conferimento a discarica.
Importo €. 2.712,80
Beneficiario      20111 ANSELMO COSTRUZIONI DI ANSELMO SERGIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT51H0303281780010000005354

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 19/20 del
20-08-2020

1.132,64 1.132,64 7265575E26 22-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 928,39 204,25 22,00%

Totale ritenute documento 928,39 204,25

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 6 di 7



    20111 ANSELMO
COSTRUZIONI DI
ANSELMO SERGIO

IT51H03032817800100
00005354

FPA 24/20 del
20-08-2020

1.580,16 1.580,16 7265575E26 28-01-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.295,21 284,95 22,00%

Totale ritenute documento 1.295,21 284,95

Milazzo, lì 06-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 264 del 02-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2023.

N. Reg. Albo: 497

Milazzo, lì 06-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 02-02-2023
Pag. 7 di 7


